ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

Д У М А

ПРОЕКТ от 13.01.2017 г.  № 10

О внесении изменений в Решение Думы городского округа Заречный от 22.12.2016 г. № 68-Р «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в городском округе Заречный на 2017 год»
В соответствии со статьями 154, 156, частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 г. №290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», на основании статей 25, 28 Устава городского округа Заречный

 Дума решила:

1. Дополнить п. 13 Приложение №1, п.10 Приложение №2, п.11 Приложение №3 Решения Думы городского округа Заречный от 22.12.2016 г. №68-Р «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в городском округе Заречный на 2017 год» следующего содержания:

	Наименование услуги <*>
	Стоимость на 1 кв. м общей площади в месяц, руб.
	Примечание <**>

	Коммунальные услуги: электроэнергия, холодная и горячая вода, отведение сточных вод, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме (в зависимости от степени благоустройства дома)
	Тариф*объем потребления коммунального ресурса*
	объем потребления коммунального ресурса, рассчитанный в соответствии с законодательством Российской Федерации, определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета

 в размере, не превышающем норматив потребления коммунальных услуг на общедомовые нужды, либо в случае отсутствия коллективного (общедомового) прибора учета - норматив потребления коммунальной услуги в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; тариф на соответствующий коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

<*> До утверждения нормативов потребления холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод, электрической энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, но не позднее 1 июня 2017 г., при расчете размера платы за коммунальную услугу, предоставленную на общедомовые нужды в многоквартирном доме, применяются установленные РЭК Свердловской области по состоянию на 1 ноября 2016 г. нормативы потребления коммунальных услуг на общедомовые нужды. Соответствующие нормативы потребления утверждены постановлениями Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 27.08.2012 г.:

№ 130-ПК (электроэнергия) «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды, нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Свердловской области»;

№ 131-ПК «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению на общедомовые нужды на территории Свердловской области».

2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке, разместить на официальном сайте городского округа Заречный.

Председатель Думы городского округа

            В.Н. Боярских

Глава городского округа

             А.В. Захарцев
Пояснительная записка
к проекту Решения Думы городского округа Заречный «О внесении изменений в Решение Думы городского округа Заречный от 22.12.2016 г. № 68-Р «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в городском округе Заречный на 2017 год»»

В целях соблюдения положений статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства РФ от 26.12.2016 г. №1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и содержания общего имущества в многоквартирном доме», исполнения поручения Министерства энергетики и ЖКХ Свердловской области в соответствии с Протоколом от 28.12.2016 г. №62,  а также недопущения снижения размера областного стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, дифференцированного по муниципальным образованиям, расположенным на территории Свердловской области, (в случае не включения расходов на оплату общедомового потребления коммунальных услуг в плату за содержание жилого помещения) предлагается рассмотреть Проект Решения Думы городского округа Заречный «О внесении изменений в Решение Думы городского округа Заречный от 22.12.2016 г. № 68-Р «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в городском округе Заречный на 2017 год»».

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения включает в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

На основании вышеуказанных нормативных актов дата 01 января 2017 года, когда расходы на оплату коммунальных услуг, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме (или коммунальные услуги на общедомовое потребление), включаются в состав платы за содержание жилого помещения, окончательная и переносу не подлежит.

Для первоначального включения расходов на оплату общедомового потребления коммунальных услуг в плату за содержание жилого помещения                    не требуется решение общего собрания собственников помещений                                          в многоквартирном доме. Однако, Правительством Свердловской области органам местного самоуправления рекомендовано принять нормативные правовые акты в части установления платы за содержание жилого помещения с учетом расходов на оплату коммунальных услуг, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме.

При первоначальном включении в плату за содержание жилого помещения расходов на оплату общедомового потребления коммунальных услуг их размер не может превышать норматив потребления коммунальных услуг на общедомовые нужды, установленный Региональной энергетической комиссией Свердловской области по состоянию на 1 ноября 2016 года. Соответствующие нормативы потребления утверждены постановлениями Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 27.08.2012 г.:

№ 130-ПК (электроэнергия) «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды, нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Свердловской области»;

№ 131-ПК «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению на общедомовые нужды на территории Свердловской области».
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.12.2016 г. №1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и содержания общего имущества в многоквартирном доме» не позднее 1 июня 2017 г. органы государственной власти субъектов РФ должны утвердить нормативы потребления холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод, электрической энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

Вообще расходы на оплату коммунальных услуг, потребляемых при содержании общего имущества в МКД, введены с 01.09.2012 г., когда вступили в силу новые Правила предоставления коммунальных услуг (постановление Правительства РФ от 06.05.2011 г. №354), в соответствии с которыми начисление потребителям многоквартирного дома отдельной платы за коммунальные услуги на ОДН стало законным. Теперь с внесенными изменениями в законодательстве, эти расходы из расходов на коммунальные услуги перенесены в расходы по содержанию жилья. Т.е. собственники помещений оплачивают расходы на оплату коммунальных услуг, потребляемых при содержании общего имущества в МКД, с 01.09.2012 года.

На итоговую величину платы для конкретного потребителя влияют показания общедомового прибора учёта, количество прописанных/непрописанных потребителей в доме, суммарное потребление по другим индивидуальным приборам учёта при их наличии либо отсутствие общедомового прибора учета.